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Abstrakt

Se vzrůstajícím zájmem o vlastní zdraví, a také v návaznosti na rozvoj výzkumu, se

před zhruba deseti lety objevila nová nosologická jednotka – histaminová

intolerance. Její příznaky na sobě pociťují i zcela zdraví lidé a histaminy je možné

najít ve zcela běžných potravinách. Proto jsou názory na její význam a přínos přesně

stanovené eliminační diety mezi odbornou veřejností nejednotné.

Zadaná bakalářská práce formou rešerše recentní literatury hodnotí dosavadní

poznatky o závažnosti této nové nosologické jednotky, jejím výskytu a dopadu

na zdraví člověka, stejně jako výskyt histaminů v potravinách. Práce diskutuje jak již

známé závěry, tak také možnost příslušnou eliminační dietu dodržovat včetně jejího

přínosu na zmírnění příznaků a zlepšení zdraví jedince histaminovou intolerancí

postiženého.

Klíčová slova: histaminová intolerance, histamin, tyramin, kadaverin, serotonin,

biogenní aminy, eliminační dieta, výživa, dieta

Abstract

With increasing interest about one’s own health and in relation to the development of

research, a new nosological unit – histamine intolerance – appeared about ten years

ago. Completely healthy people can experience its symptoms and histamines can be

found in common food. Therefore, among the professional public there are disunited

opinions on its importance and contribution of a precisely specified elimination diet.

Bachelor thesis research through recent literature assesses the current knowledge

about seriousness of this new nosological unit, its occurrence and impact on human

health as well as the occurrence of histamines in common food. Thesis discusses

already known conclusions and the possibilities of abide by the appropriate

elimination diet, including its merit to alleviating symptoms and improving the

health of individuals afflicted with histamine intolerance.

Key words: histamine intolerance, histamine, tyramine, cadaverine, serotonine,

biogenic amines, elimination diet, nutrition, diet

Seznam použitých zkratek

AD atopická dermatitida

BA biogenní amin
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1. Úvod

V posledních letech stále více stoupá procento lidí trpících potravinovými

intolerancemi. Mimo pacienty s lepkovou a laktózovou intolerancí nově přibývá

i pacientů s tzv. intolerancí histaminovou (HIT). Diagnostikovat HIT je velice

složité. U každého se totiž projevuje jinými příznaky, každý může být citlivý na jiné

množství histaminu a tohoto onemocnění tedy nelze přesně vymezit. HIT má také

plno přidružených onemocnění, a tak mohou být příznaky prvotně přisuzovány

nemoci jiné. Série vyšetření a vymezení ideálního jídelníčku je velice zdlouhavý

proces. HIT se může objevit u kohokoliv, v jakémkoliv věku a také může zase

kdykoliv během života vymizet. Není tedy podmínkou, že lidé trpící HIT musejí

nízkohistaminovou eliminační dietu dodržovat do konce svého života.

Dosavadní poznatky a názory na HIT jsou díky její problematické diagnostice

a nevymezeným hranicím velice nejednotné, a proto bych se v této práci chtěla

hlouběji zaměřit na problematiku tohoto onemocnění, zhodnotit a porovnat

publikované články různých odborníků.
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2. Biogenní aminy

Biogenní aminy (BA) jsou nízkomolekulární organické báze s alifatickými,

aromatickými a heterocyklickými strukturami (Naila et al., 2010). Jsou to organické

dusíkaté látky pro lidské tělo nezbytné, ale ve velkém množství zdraví škodlivé

(Fuchs et al., 2011). Mezi BA patří i jiné látky úzce spjaté s metabolismem

histaminu, jako např. tyramin, -fenyletylamin, kadaverin, putrescin, spermin,

spermidin, tryptamin aj. Prekurzorem pro vznik těchto BA jsou aminokyseliny.

Histidin je prekurzorem pro histamin, tyrosin pro tyramin, fenylalanin pro -

fenyletylamin, lysin pro kadaverin, ornitin pro putrescin a arginin pro spermin

a spermidin (Šmídová, 2018).

2.1. Histamin

2.1.1. Struktura a vznik

Histamin vzniká odštěpením CO2 z histidinu procesem dekarboxylace (Šmídová,

2018). Histidin je v dětství aminokyselinou tzv. esenciální. Znamená to, že ji lidské

tělo nedokáže samo vyrobit a musíme ji proto přijímat v potravě. Postupem času

si tělo tuto schopnost získává a v dospělosti se stává histidin aminokyselinou

neesenciální.

Obrázek 1: Strukturní vzorec histaminu.

Histamin může vznikat z histidinu jak endogenně v lidském těle, tak i exogenně

v potravinách při jejich skladování nebo zpracování. Existují bakterie schopné

dekarboxylace aminokyselin nebo fermentace, které zapříčiní vznik a hromadění

histaminu ve skladovaných potravinách. Patří mezi ně některé grampozitivní bakterie

z rodů Bacillus, Clostridium, Enterococcus, Staphylococcus, bakterie mléčného
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kvašení (např. Lactobacillus, Streptococcus) i některé gramnegativní bakterie z rodů

Escherichia, Pseudomonas, Citrobacter, Photobacterium (Šmídová, 2018).

Endogenní histamin vzniká uvnitř mastocytů a bazofilních granulocytů. Mastocyty se

vyskytují nejčastěji v kůži a trávicí soustavě a bazofilní granulocyty v krvi. Oba typy

těchto buněk jsou schopné do svého okolí uvolňovat histamin a způsobovat

alergickou reakci. Endogenní histamin je také přirozeně produkován střevními

bakteriemi v tenkém střevě (Fuchs et al., 2011).

2.1.2. Metabolismus

U zdravých osob zajišťuje rychlé odbourání histaminu ve střevě enzym

diaminoxidáza (DAO). Kromě DAO se v těle tvoří ještě histamin N-metyltransferáza

(HNMT), která dokáže histamin taktéž odbourávat. Pokud histamin není ve střevě

odbourán DAO, je absorbován přes střevní sliznici a krví přenesen do jater, kde ho

odbourá HNMT (Jarisch, 2004). I když mají oba enzymy podobnou afinitu

k histaminu, nejedná se o kompetici. DAO dokáže degradovat pouze extracelulární

histamin přijatý z potravin. HNMT dokáže degradovat pouze endogenní histamin

produkovaný mastocyty, bazofilními granulocyty nebo střevními bakteriemi

(Kovacova-Hanuskova et al., 2015).

V těhotenství je DAO navíc ještě vysoce produkována placentou a její koncentrace

v těle může být až 500x vyšší. Důvodem, proč během těhotenství u žen

s histaminovou intolerancí často přechodně vymizí příznaky nemoci, může být právě

zvýšená produkce DAO (Maintz a Novak, 2007; Schwelberger, 2010).
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Obrázek 2: Metabolismus histaminu. Vlevo – endogenní histamin (HA) je
odbouráván uvnitř buněk histamin N-metyltransferázou (HNMT) za vzniku N4-
methylhistaminu (Me-HA). Vpravo – extracelulární histamin je odbouráván vně
buňky pomocí diaminoxidázy za vzniku imidazol acetaldehydu (IAA) (převzato
a upraveno dle Schwelberger, 2010).

2.1.3. Význam a funkce v lidském těle

Histamin se v těle může vázat na čtyři histaminové receptory (H1R – H4R). Velký

význam má jako hormon způsobující růst a dělení buněk a jako neurotransmiter

v centrálním nervovém systému (CNS) (Fuchs et al., 2011). V mozku působí jako

hormon bdělosti a stimuluje nás k výkonu (Hrubiško, 2011). Pokud se naváže

na H2R receptor podporuje sekreci žaludeční kyseliny a napomáhá tak trávení

potravy (Kovacova-Hanuskova et al., 2015).

Ve větším množství způsobuje alergické a zánětlivé reakce, rozšíření cév a jiné

patologické stavy (Fuchs et al., 2011). Toxické účinky histaminu mohou být

umocněny přítomností dalších BA (Visciano et al., 2014).
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Obrázek 3: Účinky histaminu v lidském těle (upraveno dle Maintz a Novak, 2007).

2.1.3.1. Role histaminu při nádorových onemocněních

Histamin může být klíčovým mediátorem ve vývoji a šíření rakoviny. U neoplázií,

melanomů, karcinomů tlustého střeva a prsu byla zjištěna přítomnost vysokých

hladin histaminu a histaminových receptorů. Většina nádorových buněčných linií

exprimuje enzym syntetizující histamin (L-histidin dekarboxylázu) a obsahuje

vysokou koncentraci endogenního histaminu, který může být uvolněn

do extracelulární tekutiny a prostřednictvím parakrinní nebo autokrinní signalizace

může regulovat různé biologické reakce související s růstem nádoru (angiogenezi,

buněčnou invazi, migraci, diferenciaci, apoptózu a modulaci imunitní odpovědi).


[…]


kadaverin (průměrná koncentrace 1,03 mg/l) a spermidin (průměrná koncentrace

1,81 mg/l). V 9 vzorcích kefíru byl detekován tyramin (průměrná koncentrace 5,34

mg/l). Histamin nebyl přítomen v žádném vzorku. Celkově nejvíce zastoupený BA

byl tyramin. Celkový obsah BA ve vzorcích kefíru se pohyboval v rozmezí od 2,4

do 35,2 mg/l (průměrná koncentrace 10,9 mg/l). Hodnoty pH vzorků se pohybovaly

od 4,11 do 4,53. Nebyly zjištěny žádné významné korelace mezi koncentrací BA

a pH. Významné korelace byly zjištěny mezi koncentracemi BA, množstvím

mikroorganismů a celkovým obsahem volných aminokyselin ve vzorcích kefíru. Čím

více mikroorganismů je přítomno, tím více BA vznikne (Özdestan a Üren, 2010).

Buňková et al. (2013) se ve své studii zaměřili na výskyt BA ve fermentovaných

mléčných výrobcích zakoupených v České republice a jedním z nich byl také kefír.
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Koncentrace BA v kefíru byla analyzována na konci data jeho spotřeby. Tyramin se

vyskytoval v koncentraci od 0,8 do 4 mg/kg, putrescin od 3,4 do 14,3 mg/kg

a kadaverin, na rozdíl od předchozí studie, nebyl vůbec detekován. Odlišnost

v koncentracích byla pravděpodobně způsobena různými podmínkami v procesu

skladování a zrání (Buňková et al., 2013).

Dalším faktorem, který může mít vliv na akumulaci BA, je koncentrace soli. Vysoký

obsah soli může mít inhibiční účinek na růst bakterií, a tím může být produkce BA

naopak snížena. (Linares et al., 2012; Magwamba et al., 2016).

4.1.1.5. Histamin v mase a masných výrobcích

BA se obecně nejvíce hromadí ve výrobcích, které podléhají dlouhodobým úpravám

jako jsou sušené salámy, klobásy a šunka. Rice et al. (1975) provedli studii, která

poskytuje údaje o přítomnosti histaminu a tyraminu v různých masných výrobcích.

Všechny výrobky byly uchovávány při 30 °C až do doby testování. Nejvyšší

množství histaminu bylo zjištěno v suchých salámech (7,81 µg/g) a nejméně

histaminu v šunce (1,69 µg/g). Průměrné množství histaminu zjištěné v suchých

klobásách bylo 2,87 µg/g a v polosuchých klobásách 3,59 µg/g. Pro srovnání byly

do studie zařazeny vzorky čerstvé šunky a vařené šunky. Vařená šunka obsahovala

menší množství histaminu (0,55 µg/g) než šunka čerstvá (0,75 µg/g). Tyramin byl

nalezen v suchých salámech i klobásách, ale v šunce nikoli. Průměrná koncentrace

tyraminu v suchých klobásách byla 244 µg/g a v polosuchých klobásách 85,8 µg/g.

Nejvyšší koncentrace tyraminu byla zjištěna v Genoa salami (1237 µg/g).

Koncentrace tyraminu byla celkově vyšší než koncentrace histaminu. Podle Rice et

al. (1975) požití od 70 do 1000 mg histaminu vyvolá mírné příznaky intoxikace.

Zjištěné hladiny histaminu a tyraminu ve všech testovaných masných výrobcích

nepřesáhly podlé této hranice toxickou hodnotu. Díky nepřítomnosti vysokých hladin

můžeme usuzovat, že k rozsáhlé tvorbě histaminu a tyraminu v masných výrobcích

by mohlo docházet pouze při nesprávném zacházení s produkty (Rabie a Toliba,

2013; Rice, Eitenmiller a Koehler, 1975).
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5. Závěr

Tato práce je zaměřena na tři velká spolu související témata: biogenní aminy (BA),

histaminová intolerance (HIT) a nízkohistaminová eliminační dieta. Jedním z BA je

histamin vznikající z aminokyseliny histidin uvnitř těla nebo v potravinách bohatých

na bílkoviny. Lidé, kteří nedokáží histamin metabolizovat, jsou postiženi tzv. HIT.

HIT je velice komplikované onemocnění, jehož konkrétní příčiny nejsou stále zcela

objasněné. Jelikož se u každého jedince projevuje individuálně, není snadné toto

onemocnění diagnostikovat. Jedinec musí podstoupit zdlouhavá vyšetření zakládající

se především na rozborech krve. Pro zmírnění příznaků tohoto onemocnění je

doporučeno dodržovat nízkohistaminovou eliminační dietu, která je založena

na konzumaci čerstvých potravin s nízkým obsahem histaminu. Nelze však stanovit

přesnou limitující hodnotu BA v potravě, která může pacientovi uškodit. Světovými

organizacemi jsou sice stanovené limity, které nesmí být v potravinách překročeny,

není tímto však zajištěno, že by někteří lidé extrémně citliví k histaminu i na toto

minimální množství nemohli zareagovat. Výše uvedené studie poukazují na to,

že projevy HIT se mohou objevit i u zcela zdravých jedinců. Z jiných studií vyplývá,

že výsledný obsah histaminu v potravinách ovlivňuje mnoho faktorů. Potravinářský

průmysl může přispět ke snížení obsahu histaminu v potravinách šetrnějšími postupy

při zpracování a skladování. Důležitým faktorem je také množství mikroorganismů,

bez nichž by BA v potravinách nevznikaly.

I přes všechny tyto poznatky vyplývající z různých studií, nelze z této práce vyvodit

zcela konkrétní závěry, protože je toto onemocnění velmi individuální. Do budoucna

by bylo přínosné provést další studie, díky nimž by mohlo dojít ke zpřesnění

diagnostiky, konkrétnější definici nízkohistaminové eliminační diety a ke zkvalitnění

života lidí trpících HIT.
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