Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Jitka Tomešová Datum: 15.5.2019
Autor: Michaela Krlínová
Název práce: Současné poznatky o histaminové intoleranci a významu eliminační diety
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
<p>Za cíl si studentka uložila porovnat</p> <ul style="list-style-type: none"> - aktuální dostupné informace o relativně nové nosologické jednotce – histaminové intoleranci, včetně významu jednotlivých biogenních aminů pro zdraví člověka, - vyhledat nejrizikovější potraviny s ohledem na obsah biogenních aminů a - přínos současné dostupné léčby tohoto onemocnění včetně tzv. eliminační diety
Struktura (členění) práce:
<p>Práce je členěna do pěti kapitol včetně úvodu a závěru. Blíže do tématu vnáší studentka čtenáře kapitolou 2: Biogenní aminy, v níž rozebírá biologický význam histaminu, kadaverinu, putrescinu a některé s tématem související funkce serotoninu. Doplnuje také jejich vliv na údržnost a hodnocení kvality potravin. Třetí kapitola shrnuje informace o onemocnění histaminovou intolerancí, její diagnostice, symptomům a provázanosti s dalšími onemocněními. Čtvrtá kapitola je věnovaná již vlastní eliminační dietě, včetně přehledu výskytu histaminu v různých potravinách.</p> <p>Strukturně je práce přehledná, s podkapitolami maximálně do třetí úrovně, logicky na sebe navazujícími. Větší prostor je dán jednotlivým potravinám, jejich kvalitě a změnám v množství biogenních aminů během skladování a úpravy, méně potom významu vlastní léčby včetně diety pro jedince trpící histaminovou intolerancí. Práce se tím více posouvá z oblasti klinické dietologie k chemii a technologii potravin.</p>
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
<p>V přehledu literatury je uvedeno 43 časopisů a tři knižní, z toho pět titulů je v češtině. Zdroje jsou uvedeny v jednotné formě a v textové části práce vhodně citovány a náležitě diskutovány.</p> <p>V přehledu knižních titulů, bohužel, chybí uvedená nakladatelství.</p>
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
<p>S ohledem na typ práce neobsahuje žádné vlastní výsledky.</p>
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce práce splňuje požadavky pracoviště, na kterém je předkládána.

Vlastní text práce bez gramatických i stylistických prohrěšků je doplněn čtyřmi schématickými obrázky a jednou tabulkou, které s tématem úzce souvisejí. Vhodné by bylo těsnější slovní propojení obrázků a tabulky s textem.

Vlastní text je dobře srozumitelný, bez zbytečně komplikovaných vět a odbíhání od tématu k širším souvislostem.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce se zabývá detailně jednotlivými biogenními aminy, jejich vlivem na zdraví člověka, přítomností v potravinách a novou nosologickou jednotkou - histaminovou intolerancí včetně její léčby. V úvodu zadané cíle práce tedy byly studentkou splněny.

Studentka je velmi samostatná, pečlivá a pilná, schopná správně zpracovat i téměř neznámé téma bez předchozí vlastní zkušenosti. Veškeré připomínky ihned akceptuje, zpracovává a těží v nich v další práci s textem.

Celkově však práce není obsahově úplně vyvážená a je škoda, že do stejné hloubky jako kapitola o biogenních aminech a jejich výskytu v potravinách nejdou i kapitoly o histaminové intoleranci a eliminační dietě, resp. léčbě celkově.

Otázky a připomínky školitele/oponenta:

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Mgr. Jitka Tomešová, Bc.
registrovaná nutriční terapeutka

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo **PDF nejpozději do 27.5. 2019** na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (**pro účely zveřejnění na internetu pro studenty**), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
- doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika